25

30

35

40

45

50

55

60

65

Capitul
D. Non
G. Ill
Dare ill
G. Quid
Homo en
D. Quid
Les é
Ils rebat
Fay té co
Paterim
Ad judice
Quae mali
Configur
Cum tu
Pater ale
Hila quidé
G. Persua
Dum. D
Quid ès fo
Quid fors
Bem istan
D. Land
Sic daret:
Pastore si
Non addit:
D. Quid pa
Qui ret:
Quid dér fo
D. Peter ej
Quid esp
Set episod
Et ad plac
D. Nomina
Peter leon

A. L'Acad
Phaedria, po
Quid ní fuit
P. Quid iste
Quid ultim

- Cupiebat, et metuebat absentem patrem.
D. Non, si redisset, ei pater veniam daret?
G. Ille indotatam virginem atque ignobilem
Daret illi? numquam faceret. *D.* quid sit denique? 70
G. Quid fiat? est parasitus quidam Phormio,
Homus confidens; qui illum di omnes perduint.
D. Quid is fecit? *G.* hoc consilium, quod dicam dedit:
Lex est, ut orbae, qui sunt genere proximi,
Iis nubant, et illos ducere eadem haec lex iubet. 75
Ego te cognatum dicam, et tibi scribam dicam:
Paternum amicum me adsimulabo virginis:
Ad iudices veniemus: qui fuerit pater,
Quae mater, qui cognata tibi sit; omnia haec 80
Consingana: quo erit mihi bonum atque commodum,
Com tu horum nil refelles, vincam scilicet.
Pater aderit, mihi paratae lites: quid mea?
*Illam quidem nostra erit. *D.* jocularum audaciam.*
G. Persuasum 'st homini. factum 'st. ventum 'st; vincimur: 85
*Duxit. *D.* quid narras? *G.* hoc, quod audis. *D.* o Geta,
*Quid te futurum 'st? *G.* nescio hercle: unum hoc scio,
*Quod fors feret, feremus aequo animo. *D.* places:*
*Hem istuc viri 'st officium. *G.* in me omnis spes mihi est.*
D. Laudo. *G.* ad precatorem aedam, credo, qui mihi 90
*Sic ore: nunc amitte, quaequo, hunc: ceterum
*Posthac si quicquam, nil precor. tantummodo
*Non addit: ubi ego hinc abiiero vel occido.**
D. Quid paedagogus ille, qui citharistram?
*Quid rei gerit? *G.* sic, teneri. *D.* non multum habet, 95
*Quod det fortasse. *G.* immo nihil, nisi spem meram.
D. Pater eus rediit, annos? *G.* nondum. *D.* quid? senem
*Quoad exspectatis vostrum? *G.* non certum scio:
Set epistolam ab eo adlatam esse audiui modo:
Et ad portatores esse delatam; hanc petam. 100
D. Numquid, Geta, aliud me vis? *G.* ut bene sit tibi.
*Puer heus, nemon' huc prodit? cape, da hoc Dorceio.*******

ACTUS II. SCENA I. [B.I.3.]
 ANTIPHON. PHAEDRIA.

- A.* A'deon' rem redisse, ut, qui mi consultum optumé velit esse,
Phaedria, patrem ut extimescam, ubi eius adventi vénit in mentem?
Quod ni fuisse incógitans, ita eum exspectarem, ut pár fuit.
*P. Quid istuc? *A.* rogatis? qui tam audacis facinoris mi cón-*
sciens sis? 5

Quod utinam ne Phormioni id suadere in meatem incidisset,

TERENTIUS.

Neú me cupidum eo impulisset, quod mi principium 'st mali.
Nón potitus éssem: fuisse tum illos mi aegre aliquót dies:
At nón cotidiána cura haec ángeret animum. *P. audío.*

A. Dum expécto, quam mox véniat, qui hanc mihi ádimat
consuetudinem.

P. Aliis quia desit, quod amaunt, aegre 'st: tibi, quia super-
est, dolet. 10

Amóre abundas, A'ntipho.

Nam túa quidem hercle céto víta haec expetenda optándaque est.
Ita mé di bene ament, ut mi liceat tamdiu, quod amó, frui,
Iam dépecisci mórtē cupio; tú conjicito céterum,
Quid ego hác ex inopíᾳ nunc capiam; et quid tu ex istac cópia: 15
Ut ne áddam, quod sine súmptu ingenuam liberalem náctus es:
Quod habés, ita ut voluísti, uxorem sine mala famá palam:
Beátus, ni unum hoc désit, animus qui modeste istač ferat.
Quod si tibi res sit cuni éo lenone, quócum mi est, tum séntias,
Ita plérque omnes súmus ingenio, nóstri nosmet poénit. 20
A. At tú mihi contra núnca videre fórtunatus, Phaedria,
Cui de íntegro est potéstas etiam cónsulendi, quid velis:
Retinére, amare, an mittere: ego in eum íncidi infelíx locum,
Ut néque mi ejus sit ámittendi, néc retinendi cópia.
Set quid hoc est? videon' égo Getam curréntem huc advenire? 25
Is est ipius: ei! timeo miser, quam hic mihi nunc nuatiét rem.

ACTUS II. SCENA II.

[B.I, 4.]

G E T A . A N T I P H O . P H A E D R I A .

G. Núllus's, Geta, nisi aliquod jam consilium celere répereris:
Ita nunc inparátum subito tánta in me inpendént mala:
Quae néque uti devítam scio, néque quómodo me inde extraham:
Nam nón potest celári nostra díutius jam audácia. 5

[Quae sí non astu prówidentur, me aut erum pessum dabunt.] 5
A. Quidam ille commotus venit?

G. Tum témporis mihi púncum ad hanc rem est. érus adest.
A. quid istúe mali 'st?

G. Quod cum aúderit, quod ejus remedium ínveniam iracúndiae?
Loquárae? incendam: táceam? instigem: púrgem me? late-
rému lavem. 10

Eheú me miserum: cùm mihi paveo, tum A'ntipho me ex-
crúciat animi: 10

Ejús me miseret: ei nunc timeo: is núnca me retinet: nam
ábsque eo esset,

Récte ego mihi vidíssem: et senis essem últus iracúndiam: aliquid
Cónvasivsem, átque dehinc me prótinam conjicerem ín pedes. 15

A. Quamnam híc fugam aut furtúm parat?

G. Set ubi A'ntiphonem réperiam? aut qua quaérere insistám via?

15

Ph. Te nóminalat.

A. Nescio quod magnum hoc nántio exspectó malum. *Ph.*, anne sánus es?

G. Domum ire pergam: ibi plárium 'st. *Ph.*, revocémus hominem. *A.* sta ilico. *G.* hem,
Sátis pro imperio quisquis es. *A.* Geta. *G.* ípse est, quem volui óbviām.

A. Cédo, quid portas, óbsecro; atqueid, si potes, verbo expedi. 20
G. Fáciām. *A.* eloquere. *G.* módo apud portum. *A.* méumne?

G. intellecti. *A.* óccidi. *P.* hem.

A. Quid agam? *Ph.* quid ais? *G.* huíus patrem vidísse me patruál tuum.

A. Nám quod ego huic nunc súbito exitio rémedium inventiám miser?

Quód si eo meae fortúnæ redeunt, Phániū, abs te ut distrahar, Nulla 'st mihi vita éxpetenda. *G.* ergo istaec cum ita sint, 25
A'ntiphō,

Tánto magis te advigilare aequom 'st: fórtis fortuna ádjuvat.
A. Nón sum apud me. *G.* atqui ópus est nunc cum máxume, ut sis, A'ntiphō:

Nám si senserit te timidum páter esse, arbitrábitur

Cómmeruisse cúlpam. *Ph.* hoc verum 'st. *A.* nón possum immutárier.

G. Quid faceres, si aliud quid gravius tibi nunc faciundum foret?

30

A. Cum hóc non possum, illud minus possem. *G.* hoc nihil est, Phaedria: ilicit.

Quid hic conterimus óperam frustra? quin abeo? *Ph.* et quidem ego. *A.* óbsecro,

Quid si adsimulo, sátin' est? *G.* garris. *A.* vóltum contemplámini: em,

Sátin' est sic? *G.* non. *A.* quid si sic? *G.* própemodum. *A.* quid si sic? *G.* sat est:

E'm, istuc serva: et vérbum verbo, pár pari ut respóndeas; 35
Né te iratus suis saevidicis díctis protelét. *A.* scio.

G. Ví coactum te ésse, invitum, lége, judicío: tenes?

Sét quis hic est senéx, quem video in última platea? *A.* ípsus est. Non possum adesse. *G.* ah, quid agis? quo ahis, A'ntiphō?

Mane, inquit. *A.* egomet me nón et peccatúm meum: 40
Vobís commendo Phániū et vitám meam.

Ph. Geta, quid nunc fit? *G.* tú jam lites aúdies:

Ego pléctar pendens, nísi quid me fefélleterit.

Set, quód modo hic nos A'ntiphonem mónuimus,

Id nósmet ipsos fácer oportet, Phaédria. 45

Ph. Aufér mi oportet: quin tu, quid faciam, ímpera.

G. Meministin', olim ut fuerit vostra oratio

In re incipiunda ad défendendam nōxiām,

Iustam illam causam, facilem, vincibilem, óptimam?

Ph. Memini. *G.* éta, nunc ipsa'st ópus ea; aut, si quid potest, 50
Meliore et callidiore. *Ph.* fiet sédulo.

G. Nunc prior adito tu. égo in subsidiis hic ero
Succénturiatus, si quid deliciás. *Ph.* age.

ACTUS. II. SCENA III. [B. II. 1.]

DEMIPHO. GETA. PHAEDRIA.

D. I'tane tandem uxórem duxit A'ntipho injussú meo?

Nec meum imperium: ac mittó imperium: nón simultatém meam
Reveréri saltem? nón pudere? o fácinus audax, ó Geta
Monítör. *G.* vix tandem. *D.* quid mihi dicent? aut̄ quam cau-
sam réperient?

Demíror. *G.* atqui réperi jam: aliud cūra. *D.* an hoc dicét mihi? 5
Invitus feci; léx coegit. áudio, fateór. *G.* places.

D. Verúm scientem, tacitum, causam trádere adversáriis,
Etiam idne lex coégit? *G.* illud dúrum. *P.* ego expediám: sine.
G. Incértum 'st, quid agam; quia praeter spem, atque incredi-
bile hoc mi óbtigit:

Ita sum irnatus, ánimum ut nequeam ad cōgitandum in-
stituire. 10

Quamobrem ómnes, cum secúndae res sunt máxume, tum máxume
Meditári secum opórtet, quo pacto ádversam aerumnám ferant.
Pericla, damna, exília peregre rédiens semper cōgitet,
Aut fili peccatum, aut̄ uxoris mórtēm, aut̄ morbum filiae:
Commúnia esse haec; né quid horum umquam accidat animo
novom. 15

Quicquid praeter spem evéniat, omne id députare esse in lucro.
G. O Phaédria, incredibile quantum erum ánteco sapiéntia.

Meditáta mihi sunt ómnia mea incómoda, erus si rédierit:
Moléndum 'st in pistríno: vapulándum: habendum cómpedes:
Opus rúri faciundum: hórum nil quicquam accidit animo
novom. 20

Quicquid praeter spem evéniet, omne id députabo esse in lucro.
Sét quid cessas hóminem adire, et blánde in principio ádloqui?
D. Phaédriam, mei frátris video filium mi ire óbviā.

P. Mè pátrue, salve. *D.* sálve: set ubi est A'ntipho?

P. Salvom ádvenire — *D.* crédo: responde hóc mihi. 25

P. Valet: hic est: set satin' ómnia ex senténtia?

D. Velléns quidem. *P.* quid istuc est? *D.* rogitas, Phaédria?
Bonás, me absente, hic cónfecistiſ mísias.

- P. Echo, an id suscenses nunc illi? G. o artificem probum.
 D. Egon' illi non suscenseam? ipsum gestio 30
 Dari mi in conspectum, nunc sua culpa ut sciat
 Lenem patrem illum factum me esse acerrimum.
 P. Atqui nil fecit, pture, quod suscenseas.
 D. Ecce autem similia omnia: omnes congruunt:
 Unum cum noris, omnes noris. P. haút ita 'st. 35
 D. Cum in nôxia hic est; ille ad defendendum adest:
 Cum ille est, praesto hic est: trâdunt operas mutuas.
 G. Probe hórum facta imprudens depinxit senex.
 D. Nam ni haec ita essent, cum illo haut stares, Phaedria.
 P. Si est, pture, culpam ut Antiphon se admiserit, 40
 Ex qua ré minus rei fôret aut famae témerans:
 Non caúsam dico, quin, quod meritus sit, ferat.
 Set, si quis forte, maliitia fretus sua,
 Insidias nostrae fecit adulescentiae, 45
 Ac vicit; nostran' culpa ea est? an júdicium,
 Qui saépe propter invidiam adimunt díviti,
 Aut própter misericordiam addunt pauperi?
 G. Ni nôssem causam, créderem, vera hunc loqui.
 D. An quisquam judex est, qui possit nôscere
 Tua jústa, ubi tute vérbum non respóndeas, 50
 Ita ut ille fecit? P. fúnctus adulescentuli est
 Officium liberális: postquam ad júdices
 Ventum 'st, non potuit cōgitata próloqui:
 Ita eum tum timidum ibi obstupescerit pudor.
 G. Laudo hunc: set cesso, adfîre quamprimum senem? 55
 Ere, sálve: salvom te ádvenisse gaúdeo. D. oh,
 Bone cùstos, salve, cólumen vero famíliae:
 Cui cōmmandavi filium hic abiens meum.
 G. Iamdudum te omnis nôs accusare aúdio
 Immérito: et me horunc ómnium ínmeritissimo: 60
 Nám quid me in hac re facere voluisti tibi?
 Servom hóminem causam oráre leges nón sinunt:
 Neque testimoni dictio est. D. mitto ómnia.
 Addo istuc: inprudens timuit adulescens: sino:
 Tu sérvos: verum, si cognata est máxume, 65
 Non fuit necesse habére: set, id quod léx jubet,
 Dotém daretis; quaereret aliúm vírum.
 Qua ratiōne inopem pótius ducebát domum?
 G. Non ratiō, verum argéntum decerat. D. súmeret
 Alicunde, G. alicunde? nihil est dictu fáciulus. 70
 D. Postrémo, si nullo álio pacto, faénore.
 G. Hui, dixti pulchre: si quidem quisquam créderet,
 Te vivo. D. non, non sic futurum 'st: nón potest.

- Egon' illam cum illo ut pátiar nuptam unum diem?
Nil suáve merita 'st. hóminem commónstrárier. 75
Mi istum volo: aut ubi hábitet, demonstrárier.
G. Nempe Phormionem. D. istúnc patronum mulleris.
G. Iam fáxo hic aderit. D. A'ntipho ubi nunc ést? G. foris.
D. Abi, Phaedria, eum require, atque adduce huc. Ph, eo:
Recta via quidem illuc. G. nempe ad Pámphilam. 80
D. Ego deós penatis hinc salutatúm domum
Devórtar: inde ibo ád forum, atque aliquót mihi
Amicos advocábo, ad hanc rem qui ádsent;
Ut ne imparatus sim, si adveniat Phormio.

ACTUS III. SCENA I. [B. II, 2.]

PHORMIO. GETA.

- P. I' tane patris áis conspectum véritum hinc abiisse? G. ádmodum.
P. Phániūm relictam solam? G. sic. P. et iratúm senem?
G. O'ppido. P. ad te súmma solum, Phormio, rerum reddit:
Túte hoc intristí: tibi omne est exedendum: accingere.
G. O'bscro te. P. si rogabit. G. in te spes est. P. ecce, 5
Quid si reddet? G. tu inpubli. F. sic opinor. G. súbveni.
P. Cédo senem: jam instrúa mihi sunt cōrde consilia ómnia.
G. Quid ages? P. quid vis? nisi uti maneat Phánium: atque
ex crímine hoc

A'ntiphonem erípiam: atque in me omnem íram derivém sensis?
G. O' vir fortis átque amicus. vérum hoc saepe, Phormio, 10
Véreor, ne istaec fórtitudo in nervom erumpat déniue. P. ah,
Nón ita est: factum ést periculum, jám pedum visá 'st via.
Quót me censes hómines jam devérberasse usque ád necem,
Hóspites, tum cívís? quo magis nóni, tanto saépius.
Cédo dum, en, unquam injúriarum audísti mihi scriptám
dicam? 15

- G. Qui iste? P. quia non réte accipitri ténditur neque milio,
Qui male faciunt nóbis: illis, qui nil faciunt, ténditur:
Quia enim in illis fructus est, in istis opera lúditur.
Áliis aliunde ést periculum, unde aliquid abradí potest:
Míhi sciunt nil ésse. dices, dúcēt damnatum domum: 20
A'lere nolunt hóminem edacem: et sápient mea sententia,
Pró maleficio sí beneficium súmmum nolunt reddere.
G. Nón potest satis pro mérito ab illo tibi referri grátia.
P. Immo enim nemo satis pro merito grátiam regi refert.
Tén' asymbolum venire, unctum átque lautum e bálneis, 25
O'tiosum ab ánimo: cum ille et cura et sumptu absúmitur:
Dúm fit, tibi quod pláceat, ille ríngitur: tu rideas:
Príor bibas; priór decumbas: céna dubia appónitur.
G. Quid istuc verbi est? P. ubi tu dubites, quid sumas potissimum.

Haéc cum rationem íneas quam sint suávia, et quam cára sint; 30
 E a qui praebet, nón tu hunc habeas pláne praesentém deum?
 G. Sénex adest: vide quid agas: prima cōtio 'st acérrima:
 Si eám sustinueris, post illa jam, ut lubet, ludás licet.

ACTUS III. SCENA II. [B. II, 3.]

DEMIPH. GETA. PHORMIO.

- D. En úmquam cuíquam cōntumeliósius
 Audistis factam injuriam, quam haec ést mihi?
 Adéste quæso. G. iráutus est. P. quin tu hóc age:
 Iam ego húnc agitabo, pró deum immortálium,
 Negat, Phániūm esse hanc sibi cognatam, Démipho? 5
 Hanc Démipho negat éssē cognatā? G. negat.
 D. Ipsūm éssē opinor, dé quo agebam. séquimini.
 P. Neque eius patrem se scire, qui fuerit? G. negat.
 P. Nec Stíphonem ipsum scíre, qui fuerit? G. negat.
 P. Quia egéns relicta est mísera, ignoratúr parens: 10
 Neclégitur ipsa; vide, avaritia quid facit.
 G. Si erum insimulabílīs málitiæ, male aúdies.
 D. O audáciām, etiamne últro accusatum ádvenit?
 P. Nam jam ádulescenti níhil est quod suscénseam,
 Si illúm minus norat: quippe homo jam grándior, 15
 Paúper, cui opera víta erat, rurí fere
 Se cōtinebat: sibi agrum de nostró patre
 Coléndum habebat: saépe interea míhi senex
 Narrabat, se hunc neclégere cognatū suum:
 At quém virum? quem ego viderim in vita óptumum. 20
 G. Videás te atque illum, ut nárras. P. i in malám crucem.
 Nam ni ita eum existímasset, numquam tam gravis
 Ob hanc inimicitias cáperem in vostram familiam,
 Quam is áspernatur núnca tam inliberáliter.
 G. Pergín' ero absenti málē loqui, inpurissime? 25
 P. Dignum autem hoc illo est. G. áin'tamen, carcér? D. Geta.
 G. Bonórūm extortor, lágum contortór. D. Geta.
 P. Respónde. G. quis homo est? chém. D. tace. G. absentí tibi
 Te indignas seque dignas contumélias.
 Numquám cessavit dicere. D. ohe, désine. 30
 Aduléscens, primum abs te hóc bona venia épeto,
 Si tibi placere pótis est, mi ut respóndeas:
 Quem amícum tuum aísi fuisse istum, explaná mihi:
 Et quí cognatūm mé sibi esse diceeret.
 P. Proinde épiscare, quási non nosses. D. nóssem? P. ita. 35
 D. Ego mé nego: tu, quí ais, redige in mémoriā.
 P. Eho tú sobrinum tuūm non noras? D. énicas:

Dic nōmen. *P.* nōmen? *D.* máxume. quid nūnc taces?
P. Perii hércole, nōmen pérdidi. *D.* hem, quid aīs. *P.* Geta,
Si méministi id quod ólim dictum 'st, súbiice. hem, 40
Non dico: quasi non nōris, temptatum ádvenis.
D. Egone autem templo? *G.* Stílpho. *P.* atque adeo quid mea?
Stílpho 'st. *D.* quem dixi? *P.* Stílphonem, inquam, nōveras.
D. Neque ego illūm noram, néque mi cognatūs fuit
Quisquam istoc nomine. *P.* itane? non te horūm pudet? 45
At sí talentūm rém reliquissé decem,
D. Di tibi malefacent. *P.* prímus essem mémoriter
Progéniem vostram usque áb avo atque atavo próferens.
D. Ita, ut dícis, ego tum cum ádvenissem, quí mihi
Cognáta ea esset, dícerem: itidem tú face: 50
Cedo qui ést cognata? *G.* eu nóstter, recte: heus tú, cave.
P. Dilúcide expedivi, quibus me opórtuit
Iudicibus: tum id si fálsum fuerat, filius
Cur nón refellit? *D.* filium narrás mihi?
Cujus dé stultitia díci, ut dignum 'st, nón potest. 55
P. At tú, qui sapiens és, magistrátus adi;
Iudícium de eadem caúsa iterum ut reddánt tibi:
Quandóquidem solus régna; et soli licet
Hic de eádem causa bís judicium apíscer.
D. Etsi mihi facta injúria 'st; verúm tamen 60
Potiús quam lites sécter aut quam te aúdiām,
Itidem út cognata sí sit, id quod léx jubet,
Dotém dare, abduce hánce: minas quinque accípe.
P. Ha, ha, haé, homo suavis. *D.* Quíd? num iniquum póstulio?
An ne hóc quidem ego adipíscar, quod jus públicum 'st? 65
P. Itan' tándem, quaeso, item, út meretrícem ubi abúsus sis
Mercédem dare lex júbet ejí atque amíttere?
An, ut né quid civis túrpe in sese admíteret
Proptér egestatem, próxumo jussá 'st dari;
Ut cum únó acetatem dégeret? quod tú vetas. 70
D. Ita, próxumo quidem: át nos unde? aut quámobrem? *P.* che,
Actum, ájunt, ne agas. *D.* nón agam? immo haut désinam,
Donéa perfecero hóc. *P.* inepti. *D.* sín modo.
P. Postrémo tecum níl rei nobis, Démipho, est: 75
Tuus ést damnatus gnátus, non tu: nám tua
Praetérírat jam ad dúcendum actas. *D.* ómnia haec
Illūm putato, quae égo nunc dico, dicere:
Aut quidem cum uxore hac ípsum prohibebó domo.
G. Irátus est. *P.* tute idem melius féceris.
D. Itane és paratus fácerre me adversum ómnia, 80
Infélix? *P.* metuit híc nos, tametsi século
Dissimulat. *G.* bene habent tibi principia. *P.* quín, quod est

Feründum, fers: tuis dignum factis féceris:
 Ut amici inter nos simus. *D.* egon' tuam expetam
 Amicitiam? aut te visum aut auditum velim? 85
P. Si concordabis cum illa, habebis, quaé tuam
 Senectutem oblectet: respice aetatem tuam.
D. Te oblectet: tibi habe. *P.* minue vero iram. *D.* hoc age.
 Satis jám verborum 'st: nisi tu properas mulierem
 Abdúcere, ego illam ejiciam: dixi, Phórmio. 90
F. Si tu illam attigeris sécus, quam dignum est liberam,
 Dicám tibi inpingam grándem: dixi, Démipho.
 Si quid opus fuerit, heús domo me. *G.* intellégo.

ACTUS III. SCENA III. [B. II, 4.]

DEMIPHO. GETA. HEGIO. CRATINUS. CRITO.

D. Quantá me cura et sollicitudine adficit
 Gnatús, qui me et se hisce impedivit nuptiis?
 Neque mi in conspectum pródit; ut saltém sciam,
 Quid de hác re dicat, quidve sit sententiae.
Abi, vise rediceritne jam an nondum domum. 5
G. Eó. *D.* videtis, quo in loco res haéc siet:
 Quid ágo? dic, Hegio. *H.* égo? Cratinum cénsco:
 Si tibi videtur. *D.* dic, Cratine. *CRA.* méne vis?
Ego, quae in rem tuam sint, ea velim faciás: mihi
 Sic hoc videtur, quod te absente hic filius 10
 Egít, restitui in integrum aequom esse ac bonum:
 Et id impetrabis. dixi. *D.* dic nunc, Hégio.
H. Ego século hunc dixisse credo: vérum ita est,
 Quot homines, tot sententiae: suus cuíque mos.
Mihi nón videtur, quod sit factum légibus, 15
 Rescindi posse: et turpe inceptu est. *D.* dic, Crito.
C. Ego amplius delibexandum cénsco:
 Res magna est. *H.* numquid nós vis? *D.* fecistis probe:
 Incertior sum multo, quam dudum. *G.* negant
 Redisse. *D.* frater est expectandus mihi: 20
 Is quod mihi de hac re déderit consilium, id sequar.
 Percónatum ibo ad portum, quoad se récipiat.
G. At ego Antiphonem quaéram; ut, quae acta hic sint, sciat.
 Set ecum ipsum video in tempore hue se récipere.

ACTUS III. SCENA IV. [B. III, 1.]

ANTIPHON. GETA.

A. Enimvero, Antiphó, multimodis cum istoc animo es vítu-
 perandus:

I'tane te hinc abísse, et vitam tuám tutandam alís dedisse?
 A'lios tuam rem crédisti mágis, quam tete, animádversuros?
 Nam út ut erant alia; illi certe, quaé nunc tibi domí'st, consuleres,
 Né quid propter tuám fidem decépta potiréatur mali: 5
 Cuius nunc miseracré spés opesque súnt in te uno omnés sitae.
G. Et quidem, ere, nos jamdúdum hic te absentem íncusamus,
 qui ábieris.

A. Te ípsum quarebam. **G.** sét ea causa nílilo magis defécimus.
A. Loquere, óbsecro, quonam ín loco sunt rés et fortunaé meae:
 Num pátri quid subolet? **G.** níl etiam. **A.** ecquid spei porro 'st?
G. nescio. **A.** ah. 10

G. Nisi Phaedria haut cessávit, pro te eníti. **A.** nil fecit novi.
G. Tum Phormio itidem in hác re, ut aliis, strénum homi-
 nem praébuit.

A. Quid is fecit? **G.** confutávit verbis ámodum iratúm senem.
A. Eu, Phormio. **G.** ego, quod pótui, porro. **G.** mí Geta,
 omnis vós amo.

A. Síc habent principia sese, ut dico: adhuc tranquilla res est 15
 Mánsumrusque pátrium pater est, dum húc adveniat. **A.** quid
 eum **G.** id aibat,

De eíus consilio vélle sese fáceré, quod ad hanc rem áttinet.
A. Quántus metus est míhi, venire huc salvom nunc pa-
 triúm, Geta?

Nám de ejus una, ut aúdio, aut vivam aut moriar senténtia.
G. Phaedria tibi adest. **A.** ubinam 'st? **G.** eccum ab suá pa-
 laestra exit foras. 20

ACTUS III. SCENA V. [B. III, 2.]
PHAEDRIA. **D**ORIO. **A**NTIPH. **G**ETA.

P. Dório,

Audi, óbsecro. **D.** non aúdio. **P.** parúmper. **D.** quín omítte me.

P. A'udi, quid dicam. **D.** át enim taedet jam aúdire eadem mílies.

P. A't nunc dicam, quód lubenter aúdias. **D.** loquere, aúdio.

P. Néqueo te exoráre, ut mañeas triduum hoc? quo núc abis? 5

D. Mirábar, si tu míhi quicquam adferrés novi. **A.** ei,

Metuó lenonem, né quid — **G.** suo capití fuat.

P. Nón míhi credis? **D.** háriolare. **P.** sin fidem do. **D.** fábulae.

P. Faéneratum istúc beneficium púlchre tibi dicés. **D.** logi.

P. Créde míhi, gaudébis facto: vérum hercle hoc est **D.** 10

sómnia.

P. E'xperie: nón est longum. **D.** cántilenam candém canis

P. Tú cognatus, tú parens, tu amícus, tu. **D.** garrí modo.

P. A'deon' ingenio ésse duro te átque inexorábili,

Ut neque misericórdia, neque précibus molliri queas?

D. A' deon' te esse incógitantem atque imprudentem, Phaédria, 15
U't phaleratis díctis ducas me; et meam dutes grátiis?

A. Miseritum 'st. P. ei' véri vincor. G. quám uterque est
sinsilis sui.

P. Neque A'ntiphō alia cum óccupatus éset sollicitudine,
Tum hoc éssē mi objectum malum! A. ah, quid istuc autem
est, Phaédria?

P. O' fortunatissime Antiphō. A. égone? P. cui, quod amás,
domi 'st. 20

Néc cum hujusmodi umqnam usus venit ut conflixtarés malo.

A. Min' domi 'st? immo, id quod ajunt, aúribus teneó lupum:
Nám neque quo pacto á me amittam: néque, uti retineám, scio.

D. I'psum istuc mi in hóc est. A. né parum lenó sies.
Númquid hic confécit? P. hiciné? quód homo inhumanissi-
mus: 25

Pámphilam meam vénididit. G. quid? vénididit? A. ain' vénididit?

P. Vénididit. D. quam indígnum facinus, áncillam aere emptám suo.

P. Néqueo exorare, ut me maneat, et cum illo ut mutét fidem,
Triduum hoc: dum id, quód est promissum, ab amicis argen-
tum aúfero:

Si non tum dedero, únām praeterea hóram ne oppertús siet. 30

D. O'ptime. A. haut longum 'st, quod orat, Dório: exorat sine:
I'dem hic tibi, quod béne promeritus fúeris, conduplicáverit.

D. Vérba istaec sunt. A. Pámphilamne hac úrbe privari sines?

Tum praeterea horúnc amorem dístrahi poterín' pati?

D. Néque ego, neque tu. G. dí tibi omnes id, quod es dignus,
duint. 35

D. E'go te compluris advorsum ingénium m'cum mensés tuli,
Póllicitantem et n'il ferentem, fléntem: nunc, contra ómnia haec,
Répperi, qui dét neque lacrumet: dá locum melióribus.

A. Certe hercle, ego si satis commemini, tibi quidem est ók'm dies,
Quoad dares huic, praéstítuta. P. factum. D. num ego istuc
nego? 40

A. Iam ea praeteriit? D. nón, verum haec ei ántecessit. A.
nón pudet.

Vánitatis? D. míname, dum ob rem. G. stéculinum. P. Dório,
I'tane tandem facere oportet: D. síc sum: si placeo, útere.

A. Sícine hunc decipis? D. immo enimvero hic, A'ntiphō, me
décipit:

Nam h'c me hujusmodi scibat esse: ego h'nc esse aliter créddidi: 45
Iste me fefellit; ego isti níhilo sum aliter ác fui.

Sét ut haec sunt, támén hoc faciam; crás mane argentum mihi
Miles dare se dixit: si mihi prior tu attuleris, Phaédria,
Meá lege utar; ut sit potior, prior ad dandum qui ést. Vale.

ACTUS III. SCENA VI.

[B. III, 3.]

PHAEDRIA. ANTIPO. GETA.

P. Quid faciam? unde ego nunc tam subito huic argentum
inveniam miser,

Cui minus nihilo est? quod si hinc pote fuisset exorarier
Triduum hoc, promissum fuerat. A. Itane hunc patiemur, Geta,
Fieri miserum, qui me dudum, ut dixi, adjurit cōmiter?
Quin, cum opus est, beneficium rursum ei experimur reddere? 5
G. Scio eisdem hoc esse aequum. A. age ergo, solus servare
hunc potes.

G. Quid faciam? A. invenias argentum. G. cupio: scit, id
unde, edoce.

A. Pater adest hic. G. scio: sed quid tum? A. ah, dictum sa-
pienti sat est.

G. Itan' ais? A. ita G. sane hercule pulchre suades: etiam tu
hinc abis?

Non triumpho, ex nuptiis tuis si nil nanciscor mali, 10

Ni etiam nunc me hujus causa quaerere in malo jubeas malum?

A. Verum hic dicit. P. quid? ego vobis, Geta, alienus sum?

G. Hauit puto:

Sed parumne est, quod omnibus nunc nobis suscenset senex,
Ni instigemus etiam, ut nullus locus relinquatur preci?

P. Alius ab oculis meis illam in ignotum abducet locum? hem: 15
Quin igitur, dum licet, dumque adsum, lóquimini mecum, Antipho,
Contemplamini me. A. quamobrem? aut quidnam facturus es, cedo.

P. Quóquo hinc asportabitur terrárum, certum est pérsequi,
Aut perire. G. di bene vortant, quod agas: pedetemptim tamen.

A. Vide opis si quid potes adferre huic. G. si quid? quid? A.
quaere, obsecro: 20

Ni quid plus minuisse faxit, quod nos post pigrat, Geta.

G. Quaero: salvos est, ut opinor: verum enim metuo malum.

A. Noli metuere: tua tecum bona, mala, tolerabimus.

A. Quantum est opus argenti, eloquere. P. sólæ trigintâ minae.

G. Triginta? cui percara'st, Phaedria. P. istaec vero vilis
est. 25

G. Age, age, inventas reddam. P. o lepidum. G. auferte. P.
jam opus'st. G. jám feres:

Sed opus est, mi Phormionem ad hanc rem adjutorém dari.

A. Praesto'st: audacissime oneris quidvis impone, et feret:
Sólus est homo amico amicus. G. eamus ergo ad eum oīcius.

A. Numquid est, quod operā mea vobis opus sit? A. nil: verum
abi domum, 30

E't illam miseram, quam égo nunc intus scio esse examina-
tam metu,

Cónsolare, céssas? *A.* nihil est, aéque quod faciám lubens.
P. Quá via istuc fácies? *G.* dicam in itere: modo te hinc ámove.

ACTUS IV. SCENA I.

DEMIPHO. CHREMES.

A. Quid? quá profectus caúsa hinc es Lemnúm, Chreme,
 Addúxit' tecum filiam? *C.* non. *D.* quid ita non?
C. Postquám videt me ejus máter esse hic diutius;
 Simul autem non manébat actas virginis
 Meam nélegentiam; ipsam cum omni familia 5
 Ad mé profectam esse ábant. *D.* quid illuc tám diu,
 Quaeso, ígitur commorábare, ubi id andíveras?
C. Pol mé detinuit mórbus. *D.* unde? aut qui? *C.* rogas?
 Senéctus ipsa 'st mórbus. set venisse eas
 Salvás audívi ex naúta, qui illas véxerat. 10
D. Quid gnáto optigerit me ábsente, audistín', Chreme?
C. Quod quídem me factum cónsili iuertútum facit.
 Nam hanc cónditionem sí cui tulero extrário,
 Quo pácto aut unde mihi sit, dicundum órdine est.
 Te mihi fidelem esse aéque atque egomet súm mihi, 15
 Scibam: ille si me alienus adfiném volet,
 Taccébit, dum intercédet familiáritas:
 Si spréverit me, plús, quam opus est scító, sciet.
 Vereórque, ne uxor áliqua hoc resciscát mea:
 Quod sī sit, ut me excútiam atque egrediár domo, 20
 Id rést: nam ego méórum solus súm meus.
D. Scio ita ésse: et istaec mihi res sollicitudini 'st:
 Neque désétiscar úsque adeo experíri,
 Donéc tibi, id, quod póllicitus sum, effécero.

ACTUS IV. SCENA II.

GETA.

Ego hóminem callidiórem vidi néminem,
 Quam Phórmionem. vénio ad hominem, ut dicerem,
 Argéntum opus esse, et id quo pacto fieret.
 Vix dúm dimidium dixeram, intelléixerat;
 Gaudébat: me laudábát: quaerebát senem: 5
 Dis grátias agébat, tempus sibi dari,
 Ubi Phaédria osténderet nihiló minus
 Amicum se esse, quam A'ntiphoni. hominem ád forum
 Iussi ópperiri: eo me ésse adducturum senem.
 Set ecclu ipsum, qui est ultérior? attat Phaédriæ 10
 Pater vénit. set quid pérítmui autem bélua?

TERENTIUS.

P

An quia, quos fallam, pro uno duo sunt mihi dati?
 Commódius esse opinor dupli spe útier.
 Petam hinc, unde a primo institui: is si dát, sat est:
 Si ab eo nil fiet, tum hunc adoriar hospitem.

15

ACTUS IV. SCENA III.
 ANTIPHON. GETA. CHREME. DEMIPHO.

- A. Exspécto, quam mox recipiat sesé Geta.
 Set pátrium video cùm patre adstantem. eí mihi,
 Quam timeo, adventus hújus quo impellát patrem.
 G. Adibo: o salve, nóstér Chreme. C. salvé, Geta.
 G. Venire salvom vólue 'st. D. credo. G. quid agitur? 5
 C. Multa ádvenient, ut sit, nova hic complúria.
 C. Ita, de Antiphone audistin' quae facta? C. ómnia.
 G. Tun' dixeras huic? fácinus indignum, Chreme,
 Sic circumiri? D. id cum hóc agebam cómmodum.
 G. Nam hercle égo quoque id quidem ágitans mecum sédulo, 10
 Invéni, opinor, rémedium huic rei. C. quid, Geta?
 D. Quod rémedium? G. ut abii ábs te, sit forte óbviam
 Mihi Phórmio. C. qui Phórmio? G. is, qui istám. — C. scio.
 G. Visum ést mi, ut ejus temptárem prius sententiam.
 Prendo hóminem solum: cùm non, inquam, Phórmio, 15
 Vidémus, inter nós haec potius cùm bona
 Ut cónponantur grácia, quam cùm mala?
 Erus liberalis ést et fugitans litium:
 Nam céteri quidem hercle amici omnés modo
 Uno óre auctores fuére, ut praecipitem hanc dare. 20
 A. Quid hic coéptat, aut quo evídet hodie? G. an légibus
 Datúrum poenas dices, si illam ejécerit?
 Iam id éxploratum 'st: héia! sudabís satis,
 Si cum illo inceptas hómine: ea eloquéntia est.
 Verúm pono, esse vícum eum: at tandem tamen 25
 Non cápit is ei res ágitur, set pecúniae.
 Postquam hóminem his verbis séntio mollirier;
 Soli sumus nunc, inquam, hie: eho, quid vís dari.
 Tibi in manum, erus ut his desistat litibus:
 Haec hinc facessat, tú molestus né sies. 30
 A. Satin' illi di sunt própitii? G. nam sát scio,
 Si tu aliquam partem aequi bonique dixeris,
 Ut est ille bonus vir, tria non commutábitis
 Verba hódie inter vos. D. quis te istaec jussit loqui?
 C. Immó non potuit mélius pervenirier 35
 Eo, quó nos volumus. A. óccidi. C. perge eloqui.
 G. A primo homo insanibat. D. cedo, quid póstulat?

G. Quid? níniúm quantum. C. quántum? dic. G. si quis daret
 Taléntum magnum. D. immó malum hercle: ut níl pudet?
 G. Quod díxi adeo ejí: quaéso, quid si filiam 40
 Suam únicam locáret? parvi réttulit
 Non súscipisse: invénta est, quae dotém petat.
 Ut ad paúca redeam, ac mittam illius inéptias:
 Haec dénius ejus fuit postrema orátio:
 Ego, inquit, jam a principio amici filiam, 45
 Ita ut aéquom fuerat, vóli uxorem dúcere.
 Nam mihi venibat in mentem ejus incómmodi,
 In sérvitutem paúperem ad ditém dari.
 Set mi ópus erat, ut apérte tibi nunc fábuler,
 Aliquántulum quae adférret, qui dissólverem, 50
 Quae débeo: et etiám nunc, si volt Démiphō
 Dare, quántum ab hac accípio, quae sponsá 'st mihi;
 Nullám mili malim, quam ístanc uxorém dari.
 A. Utrum stultitia fácerē ego hunc an málitia
 Dicám, scientem an imprudentem, incértus sum. 55
 D. Quid, si ánimam debet? G. áger oppositus 'st pígnori
 Ob décem mñas, inquit. D. áge, age, jam dueát: dabo.
 G. Aedículae item sunt ób decem alias. D. oféi,
 Níniúm 'st. C. ne clama: pítito illasce a mé decem.
 G. Uxóri emunda ancilla 'st: tum autem plúscula 60
 Supelléctile opus est: ópus est sumptu ad nuptias:
 His rébus alias pónē sane, inquit, decem.
 D. Sescéntas proinde scribito jam mihi dicas:
 Nil do: inpuratus me ille ut etiam inrídéat?
 C. Quaeso, égo dabo, quiésce: tu modo filius 65
 Fac ut illam ducat, nós quam volumus. A. ei mihi:
 Geta, occidisti mé tuis falláciis.
 C. Mea caúsa ejicitur: me hóc est aequom amítttere.
 G. Quantúm potest me cétiorem, inquit, face:
 Si illám dant, hanc ut mittam: ne incertús siem: 70
 Nam illí mihi dotem jám constituerunt dare.
 C. Iam accipiāt: illis répudium renúntiet:
 Hanc dueat. D. quae quidem illi res vortat male.
 C. Oppótune adeo argéntam nunc mecum áttuli,
 Fructúm, quem Lemni uxoris reddunt praeédia: 75
 Inde súmam: uxori, tibi opus esse, díxero.

ACTUS IV. SCENA IV.

ANTÍPHO. GETA.

A. Geta. G. hérm. A. quid egisti? G. émunxi argentó senes.
 A. Satin' ést id? G. nescio hérkle, tantum jússus sum.

- A.* Eho, vérbero, aliud mihi respondes ác rogo?
H. Quid érgo narras? *A.* quid ego narrem? operá tua
 Ad réstim mi quidem rés redit planíssume.
 Ut té quidem omnes, dí deae, superi, inferi,
 Malis exemplis pérdat! em, si quid velis,
 Huic mánedes, qui te ad scópulum e tranquillo aúferat.
 Quid mínuſ utibile fuit, quam hoc ulcus tágere
 Aut nóminalre uxórem? injecta est spés patri
 Posse illam extrudi, cédo nunc porro, Phórmio
 Dotém si accipiet, úxor ducenda est dómum,
 Quid fiet? *G.* non enim dúcet. *A.* novi. céterum
 Cum argéntum repeatent, nostra causa scilicet
 In nérvom potius íbit. *G.* nihil est, A'ntiphó,
 Quin málē narrando pósset depravári.
 Tu id, quód boni est, excéps: dícis, quód mali est.
 Audi nunc contra jám: si argentum accéperit,
 Ducénda est uxor, ut ais: concedó tibi:
 Spatiúm quidem tandem ápparandis nuptiis,
 Vocándi, sacrificándi dabitus páululum.
 Intérea amici, quód pollicti súnt, dabunt:
 Inde iste redet. *A.* quámobrem? aut quid dicét? *G.* rogás?
 Quot rés post illa móstra evenerunt mihi?
 Intróit in aedis áter alienus canis:
 Anguis in impluvium décidit de téglulis:
 Gallina cecinit: interdixit háriolus:
 Arúspex vefuit: ánte brumam autém novi
 Negótii nihil incípere causa est sóntica.
 Haec fient. *A.* ut modo fiant. *G.* fient: mé vide.
 Pater éxit: abi, dic, ésse argéntum Phaédriae.

ACTUS IV. SCENA V.

DEMIPHO. GETA. CHREMES.

- D.* Quiétus esto, inquam: égo curabo, né quid verborúm duit.
 Hoc témere numquam amittam ego a me, quín mihi testis
 ádhíbeam:
 Cui dém, quamobrem dem, cónmemorabo. *G.* ut caútus est,
 ubi nihil opus 'st!
C. Atqui ita opus facto est, ét mature, dús libido eadem haéc
 manet:
 Nam si áltera illaec mágis instabit, fórsitan nos réciat. 5
G. Rem ipsám putasti. *D.* dúc me ad eum ergo. *G.* nón moror. *C.* ubi hoc égeris,
 Transito ad uxórém meam, ut convéniat hanc prius, quam
 hinc abit.

Dicát, eam dare nos Phórmioni nuptum, ne suscénseat:
 Et mágis esse illum idóneum, ipsi qui sít familiárior:
 Nos nóstro officio nil degressos: quantum is voluerit dari, 10
 Datum ésse dotis. *D.* quid tua', malum, id résert? *C.* magni,
 Démipho.

Non satis est, tuum te officium facere, fámá si id non ádprobat:
 Volo ipsíus quoque voluntáte haec fieri, né se ejectam praédicet.
D. Idem égo istuc facere póssum. *C.* mulier mulieri magis cóngruet.
D. Rogábo. *C.* ubi ego illas núnctiam reperire possim, cágito. 15

ACTUS IV. SCENA VI. [B.V.1.]
 SOPHRONA. CHREMES.

S. Quid agam? quem mi amícum misera invéniam, quo consília haec referam, aut
 Unde mi auxiliúm petam?

Nám vereor, era ne ób meum snasum indigne injuria ádficiatur:
 Ita patrem adulescens facta haec tólerare audió violenter.

C. Nám quae haec anus est, éxamata a frátre quae egres-
 sá 'st meo? 5

S. Quod ut ficerem, egestas me impulit; cum scírem, infir-
 mas nuptias

Hasce éssē: ut id consúlerem, interea vita ut in tutó foret.

C. Cérte edepol, nisi me ánimus fallit, aut parum prospiciunt oculi,
 Meac nutricem gnátac video. *S.* nónque ille investigátur. *C.*
 quid ago?

S. Qui éjas pater est. *C.* ádco? an maneo, dum, haéc quae lo-
 quitur, mágis cognosco? 10

S. Quód si eum nunc reperire possim, nihil est, quod vereár.
C. ea 'st ipsa.

Cónloquar. *S.* quis hic lóquitur? *C.* Sephrona. *S.* et meum
 nomen nómínat?

C. Résponce ad me. *S.* di, óbsecro vos, éstne hic Stílpho? *C.* nón.
S. negas?

C. Cóncede hinc a fóribus paulum istórum sodes, Sóphrona.
 Ne me istoc posthac nómíne appellássia. *S.* quid? non, ób-
 secre, es, 15

Quem sémpre te esse dictitasti? *C.* 'st. *S.* quid has metuis fores?

C. Conclúsam hic habeo uxórem saevam, vérum istoc me nómíne
 Eo péperam olim díxi, ne vos fórtē imprudentés foris

Effútiretis; átque id porro aliqua úxor mea rescíseret.

S. Istóc pol nos te hic invénire níscrae numquā pótuius. 20

C. Eho díc mihi, quid réi tibi est cùm fámilia hac, unde éxis?
 Ubi illae? *S.* miseram me, *C.* hém, quid est? vivúntne? *S.*

vivit gnáta.

Matrem ipsam ex aegritudine miseram mors consecuta est.

C. Male factum. S. ego autem, quae essem anus deserita, egens, ignota,

Ut pote, nuptum virginem locavi huic adulescenti, 25
Harum qui est dominus aedium. C. Antiphonine? S. isti in-
quam ipsi.

C. Quid? duasne is uxores? S. au, obsecro, unam ille quidem
hanc solam.

C. Quid illam alteram, quae dicitur cognata? S. haec ergo sit.
C. quid ais?

S. Compósito factum sit, quó modo hanc amáns habere posset
Sine dote. C. di vostram fidem, quam saepe forte témere 30
Evénient, quae non audeas optare? offendit advéniens,
Quicun volebam atque ut volebam filiam locatam:

Quod nos ambo opere máxumo dabamus operam ut fieret,
Sine nostra cura máxuma, sua cura haec sola fecit.

S. Nunc, quid opus facto sit, vide, pater adulescentis vénit: 35
Eunque ánimo iniquo hoc oppido ferre ajunt. C. nil pericli sit.
Set pér deos atque hominés, meam esse hanc cáve resciscat
quisquam.

S. Nemo ex me scibit. C. séquere me: intus cétera audiémus.

ACTUS V. SCENA I.

[B.V.2.]

DEMIPHO. GETA.

D. Nostrápte culpā facimus, ut malis expediat esse:

Dum nínum dici nos bonos studémus et benignos.

Ita fugias ne practer casam, quod ajunt, nonne id sat erat,
Accipere ab illo injúriam? etiam argéntum sit ultra objectum:
Ut sit, qui vivat, dum aliud aliquid flagiti conficiat. 5

G. Planissime. D. iis nunc praémium est, qui récta prava faciunt.

G. Verissime. D. ut stultissime quidem illi rem gessérimus.

G. Modo ut hoc consilio possiet discédi, ut istam ducat.

D. Etiam idne dubium sit? G. haút scio hercle, ut homo sit,
an mutet ánimum.

D. Hem, mütet autem? G. nescio: verum, si forte, dico. 10

D. Ita faciam, ut frater censuit, ut uxorem hue ejus addúcam:

Cum ista ut loquatur. tú, Geta, abi prae: nuntia hanc venturam.

G. Argéntum inventum sit Phaedriae: de júrgio silétur:

Provisum est, ne in praesentia haec hinc ábeat: quid nunc porró?

Quid siet? in eodem haésitas luto: vorsura sólvis: 15

Praeséns quod fuerat, in diem malum ábit: plagae créscunt,

Nisi próspicis, nunc hinc domum ibo; ac Phániū edocébo,

Ne quid vereatur Naústratam, neque eius orationem.

ACTUS V. SCENA II. [B.V.3.]

DEMIPHO. NAUSISTRATA. CHREMES.

D. Agedum, út soles, Nausistrata: fac, illa út placetur nóbis,
Ut suá voluntate id, quod est faciúndum, faciat. *N.* fáciam.
D. Parité nunc opera me ádiuvas, ac ré dudum opituláta es.
N. Factum volo: ac pol mínuś queo viri cílpa, quam me dí-
gnum 'st.

D. Quid autem? *N.* quia pol méi patris bene pártá indiligénter 5
Tutátor: nam ex iis praédiis talénta argénti bina
Capiébat statim: hem viro quid praéstas? *D.* bina quaéso?
M. Ac rébus vilióribus, tamén duo talénta. *D.* hui.
N. Quid haéc videntur? *D.* scilicet. *N.* virúm me natum véllem:
Ego osténderem. *D.* certó scio. *N.* quo pácto. *D.* parce sódes, 10
Ut pósse cum illa; né te adulescens mólter defetiget.
N. Faciam, út jubes: set meúm virum abs te exire video. *C.*

chem, Démipho,

Iam illí datum est argéntum? *D.* curavi illico. *C.* nollém datum.
Ei, video uxore: paéne plus, quam sát erat. *D.* cur nollés,
Chreme?

C. Iam récte. *D.* quid tu? ecquid locutus cum ista es, quanob-
rem hanc dúcimus? 15

C. Transégi. *D.* quid ait tándem? *C.* abduci nón potest. *D.* qui
nón potest?

C. Quia utréque utriusque est córdi. *D.* quid istuc nóstra? *C.*
magni: praéter haec,

Cognátam comperi ésse nobis. *D.* quid? deliras. *C.* sic erit:
Non témere dico: rédii mecum in mémoriā. *D.* satin' sánus es?
N. Au óbsecro, cave ne in cognatam pécces. *D.* non est. *C.* né
nega: